



COMUNICATO STAMPA

RISULTATI DEL SECONDO TRIMESTRE 2014

- Nel 2Q e 1H del 2014 crescono Ricavi, EBITDA e Utile operativo, al netto dell'impatto del ciclo di sostituzione degli apparecchi da intrattenimento in Canada
- Mercato italiano stabile:
 - Ricavi +1%
 - Lotto +2% grazie alle innovazioni di prodotto
- Flusso di cassa operativo cresciuto di oltre €100 milioni rispetto al 2013

GTECH: confronto dei risultati relativi al secondo trimestre e primo semestre 2014

Conto economico consolidato (€/M)	2Q 2014	2Q 2013	Var. %	1H 2014	1H 2013	Var. %
Ricavi	751,1	762,0	(1,4)	1.532,4	1.559,5	(1,7)
EBITDA	266,6	273,1	(2,4)	562,7	573,1	(1,8)
Utile operativo	156,0	161,5	(3,4)	336,9	353,0	(4,6)
Utile netto di pertinenza del Gruppo	60,8	67,3	(9,6)	135,8	142,0	(4,4)
Utile diluito per azione (Diluted EPS)	0,35	0,39	(10,3)	0,78	0,82	(4,9)

Cambio medio USD/EUR: 1,37 nel 2Q 2014 vs. 1,31 nel 2Q. 2013; 1,37 nel 1H 2014 vs. 1,31 nel 1H 2013

L'EBITDA è dato dalla somma dell'utile operativo, degli accantonamenti, degli ammortamenti, *impairment* e di altre poste non monetarie. L'EBITDA è considerato un indicatore alternativo di performance ma non è definito come tale in base agli International Financial Reporting Standards ("IFRS"): può quindi non tenere conto dei requisiti disposti dagli IFRS relativi alla rilevazione, valutazione e presentazione degli importi. Si ritiene che l'EBITDA sia utile nello spiegare i movimenti delle performance operative e fornisca utili informazioni sulla capacità di gestione dell'indebitamento ed è comunemente utilizzato dagli analisti e investitori del settore del gioco. L'EBITDA non deve essere considerato alternativo al risultato operativo come indicatore di performance o al rendiconto finanziario come misura della liquidità. L'EBITDA potrebbe non essere comparabile con i medesimi indicatori utilizzati da altre società.

ROMA (ITALIA) ñ PROVIDENCE, RHODE ISLAND (US), 31 luglio 2014 ñ Il Consiglio di Amministrazione di GTECH S.p.A., presieduto da Lorenzo Pellicoli, ha esaminato oggi i risultati consolidati relativi al secondo trimestre e ai primi sei mesi dell'anno e ha approvato la relazione finanziaria semestrale al 30 giugno 2014.

Nonostante il confronto con il secondo trimestre molto positivo dell'anno scorso, in cui avevamo beneficiato delle vendite sul mercato canadese legate al programma di sostituzione delle VLT e di un significativo andamento dei jackpot, GTECH è riuscita ad assorbire la mancanza di questi fattori nel secondo trimestre di quest'anno e a realizzare risultati paragonabili a quelli dello scorso anno. **ha dichiarato l'Amministratore Delegato di GTECH S.p.A., Marco Sala.** Si tratta di un risultato significativo che dimostra la solidità ed il potenziale di crescita del nostro core business.

Nel secondo trimestre abbiamo ottenuto dei buoni risultati. **ha dichiarato il CFO di GTECH S.p.A., Alberto Fornaro.** La generazione di cassa è stata migliore di quanto previsto e continuiamo ad essere ottimisti sull'andamento della Posizione Finanziaria Netta: in confronto allo stesso periodo dello scorso anno, la guidance fornita inizialmente di €2,47 miliardi a €2,53 miliardi è alla nostra portata.

I **Ricavi consolidati** nel secondo trimestre sono stati pari a €751 milioni (€768 milioni a cambi costanti), rispetto ai €762 milioni del secondo trimestre dello scorso anno, nonostante il confronto sia sfavorevole per €29 milioni di vendite di prodotti collegati al ciclo di sostituzione degli apparecchi da intrattenimento in Canada nel 2013.

A cambi costanti, i ricavi da servizi sono stati pari a €695 milioni, €15 milioni in più rispetto al secondo trimestre dell'anno scorso, registrando un incremento di circa l'1% in Italia. A parità di cambio rispetto al secondo trimestre 2013, le vendite di prodotti sono state inferiori di €9 milioni, tenendo in considerazione che l'incremento delle vendite delle Lotterie ha compensato la maggior parte degli effetti che si sono avuti nel 2013 dalla vendita di apparecchi in Canada.

L'**EBITDA** è stato pari a €267 milioni rispetto ai €273 milioni del secondo trimestre del 2013. A cambi costanti l'**EBITDA** è stato pari a €270 milioni.

L'**Utile operativo** è stato di €156 milioni rispetto ai €161 milioni dello stesso periodo dell'anno scorso.

L'**Utile netto di pertinenza del Gruppo** è stato di €61 milioni, rispetto ai €67 milioni dell'anno scorso.

L'**Utile per azione (EPS) diluito** è stato pari a €0,35 rispetto ai €0,39 del secondo trimestre 2013.

Gli **investimenti** nel corso del trimestre sono stati pari a €53 milioni.

Al 30 giugno 2014, il patrimonio netto consolidato di GTECH era di €2,51 miliardi, mentre la **Posizione Finanziaria Netta (PFN)** era di €2,53 miliardi rispetto ai €2,58 miliardi al 31 marzo 2014 e ai €2,51 miliardi al 31 dicembre 2013. Nel corso del trimestre sono stati pagati €131 milioni in dividendi agli azionisti, pari a €0,75 per azione.

Raffronto per segmento del secondo trimestre 2014

Americhe

I ricavi della regione Americhe sono stati pari a €250 milioni (€266 milioni a cambi costanti), rispetto ai €261 milioni del secondo trimestre 2013. Le vendite di prodotti nel corso del trimestre sono state pari a €50 milioni, €13 milioni in meno rispetto al secondo trimestre del 2013, soprattutto in seguito al previsto calo delle vendite di prodotti in Canada che è stato parzialmente controbilanciato dall'incremento delle vendite di prodotti ad altri clienti. Il confronto con l'anno scorso è stato anche influenzato sfavorevolmente dal livello record di \$590 milioni raggiunto dal jackpot del Powerball che non si è ripetuto quest'anno, nonché dall'andamento dei tassi di cambio che è stato sostanzialmente controbilanciato dai maggiori ricavi derivanti dai contratti da operatore delle lotterie in New Jersey e Indiana.

L'**utile operativo** della regione Americhe è stato anche influenzato dalla minore attività dei jackpot e dalle vendite degli apparecchi da intrattenimento.

Nel corso del trimestre GTECH ha firmato un'estensione contrattuale di due anni con la West Virginia Lottery e, di recente, un nuovo contratto di sette anni con la Tennessee Lottery. In Colombia GTECH sta ampliando la sua rete con 1.000 nuovi terminali, permettendo così un'espansione dei punti vendita del 10% circa. Sphinx 3D ha fatto il suo debutto in Nord America con 600 apparecchi che dovrebbero essere inaugurati entro la fine dell'anno.

In Illinois Northstar prosegue il confronto con la Lotteria e stima che i potenziali oneri complessivi, al 30 giugno 2014, relativi alla garanzia prestata allo Stato sui risultati della lotteria, siano pari a circa €60 milioni (\$82 milioni). Gli effetti economici relativi a questi potenziali oneri saranno assorbiti nel corso della durata residua del contratto.

Internazionale

I ricavi della regione Internazionale sono stati pari a €76 milioni rispetto agli €80 milioni dell'anno precedente, soprattutto in seguito a: modifiche di alcune condizioni contrattuali con un cliente che hanno inciso sui ricavi, pur migliorando la profittabilità; un minor numero di ore fatturabili ad un cliente europeo; l'andamento dei tassi di cambio.

L'utile operativo della regione è stato in linea con quello dell'anno scorso, attestandosi a €12 milioni.

SAZKA, l'operatore della Repubblica Ceca, ha introdotto con successo un incremento di prezzo del gioco del Lotto nazionale, portandolo da 16CK a 20CK, e i primi risultati registrati sono incoraggianti. I clienti di GTECH in Slovacchia, Repubblica Ceca e Polonia hanno lanciato, insieme alla Lotteria ungherese, il primo gratta e vinci multinazionale V4, anch'esso partito con risultati incoraggianti.

GTECH di recente è anche stata scelta dall'operatore greco OPAP per la fornitura del nuovo sistema centrale per le VLT che gestirà fino a 35.000 apparecchi nell'ambito del nuovo programma di Videolottery del paese.

Italia

I ricavi in Italia sono stati pari a €425 milioni, in aumento rispetto ai €421 milioni del secondo trimestre 2013. I maggiori ricavi del Lotto hanno quasi totalmente compensato i minori ricavi delle lotterie istantanee. L'incremento della raccolta delle scommesse sportive e del *virtual betting*, insieme ad un payout stabile, hanno contribuito all'incremento dei ricavi del segmento che hanno controbilanciato i minori ricavi derivanti dagli apparecchi da intrattenimento e dal segmento Interactive.

Nonostante una minore raccolta dei numeri ritardatari, la raccolta complessiva del Lotto nel trimestre è cresciuta del 2% circa, attestandosi a €1,56 miliardi rispetto a €1,53 miliardi del secondo trimestre dell'anno scorso, grazie al contributo del 10eLotto. La raccolta delle lotterie istantanee è stata di €2,31 miliardi rispetto ai €2,37 miliardi del 2013.

La raccolta degli apparecchi da intrattenimento è stata pari a €141 milioni rispetto ai €144 milioni dell'anno precedente per via di una minore produttività.

I ricavi delle scommesse sportive sono aumentati di €8 milioni rispetto all'anno scorso, attestandosi a €40 milioni, grazie all'introduzione del *virtual betting* e alla Coppa del Mondo di calcio.

L'utile operativo è cresciuto a €143 milioni, rispetto ai €140 milioni dell'anno scorso.

Risultati consolidati del primo semestre

Nel primo semestre 2014, i **Ricavi** sono stati pari a €1,53 miliardi rispetto ai €1,56 miliardi dei primi sei mesi dell'anno scorso. A cambi costanti i Ricavi sono stati in linea con il 2013. I ricavi *same store* delle lotterie della regione Americhe sono aumentati di oltre l'1%, attestandosi a €258 milioni. I ricavi *same store* delle lotterie della regione International sono stati in linea con quelli dell'anno scorso, registrando un valore pari a €52 milioni.

La raccolta del Lotto in Italia è stata stabile, attestandosi a €3,1 miliardi e beneficiando del buon andamento del 10eLotto. La raccolta delle lotterie istantanee è stata pari a €4,79 miliardi rispetto ai €4,92 miliardi dell'anno scorso.

L'**EBITDA** è stato di €563 milioni rispetto ai €573 milioni dell'anno scorso. L'**utile operativo** è stato di €337 milioni rispetto ai €353 milioni della prima metà del 2013. A cambi costanti, l'**EBITDA** sarebbe stato pari a €570 milioni e l'**utile operativo** pari a €338 milioni.

L'**aliquota effettiva dell'imposta sul reddito** è stata in linea con quella dell'anno scorso e pari al 41%.

L'**utile netto di pertinenza del Gruppo** è stato di €136 milioni rispetto ai €142 milioni dello stesso periodo dell'anno scorso.

L'**utile per azione (EPS) diluito** è stato di €0,78 rispetto a €0,82 dei primi sei mesi del 2013.

Il **flusso di cassa operativo** è stato di €460 milioni rispetto ai €354 milioni dei primi sei mesi del 2013, principalmente in seguito alle dinamiche del capitale circolante netto.

Gli **investimenti** sono stati pari a €121 milioni e hanno incluso l'annunciato investimento in Probability Plc nonché gli investimenti nelle lotterie nella regione Americhe e nei segmenti lotterie e apparecchi da intrattenimento in Italia.

Ulteriori informazioni

Il Consiglio di amministrazione di GTECH ha dato attuazione al Piano di Attribuzione di Azioni 2014-2018 e al piano di Stock Option 2014-2020, entrambi approvati nell'Assemblea ordinaria degli azionisti dell'8 maggio 2014. Il Consiglio ha approvato i Regolamenti dei Piani, ha assegnato le relative Azioni e Opzioni ed ha deliberato di valere sulla delega conferitagli dall'Assemblea Straordinaria degli Azionisti tenutasi il 28 aprile 2011 di un aumento di capitale per massimi nominali di €2.073.157,00 al servizio del Piano di Stock Option 2014-2020, stabilendo il prezzo di esercizio delle Opzioni assegnate in €18,71. La documentazione richiesta dalla normativa vigente in relazione a quanto descritto è disponibile sul sito internet della Società all'indirizzo www.gtech.com (sezione: Governance - Documentazione Societaria - Piani di incentivazione su base azionaria) ed è altresì a disposizione del pubblico sul meccanismo di stoccaggio autorizzato [1info®\(www.1info.it\)](http://www.1info.it).

Il Consiglio di Amministrazione di GTECH ha inoltre approvato il progetto di fusione per incorporazione in GTECH SpA della controllata S.W. Holding SpA che detiene una partecipazione del 43,75% in Lotterie Nazionali Srl, concessionaria del "Gratta & Vinci" in Italia, a seguito dell'acquisizione dell'intera quota di UniCredit in S.W. Holding da parte di GTECH SpA. La fusione consentirà la semplificazione della catena azionaria di Lotterie Nazionali e di raggiungere una maggiore efficienza operativa, riducendo i processi amministrativi e i costi operativi. La fusione sarà sottoposta all'approvazione del Consiglio di Amministrazione, secondo la procedura semplificata prevista dall'art. 2505 del Codice Civile e dall'art. 17 dello Statuto di GTECH. GTECH non aumenterà il proprio capitale sociale né assegnerà azioni di nuova emissione in cambio di quelle detenute nella società oggetto di fusione, che cesserà di esistere dopo la fusione stessa.

Non si procederà ad alcuna modifica dello Statuto di GTECH in relazione alla fusione, né si applicheranno le procedure per le operazioni con parti correlate, né gli azionisti di GTECH potranno esercitare il diritto di recesso dalla Società.

Comunicati stampa correlati: 25 marzo 2014

Dichiarazione

Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari, Alberto Fornaro, dichiara, ai sensi dell'art. 154bis, comma 2 del D.Lgs. n. 58/1998 (T.U.F.), che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.

*GTECH S.p.A. è un'azienda leader nel settore del commercio e della fornitura di tecnologia sui mercati mondiali del gioco autorizzato, dove fornisce prodotti e servizi della massima qualità e si impegna a mantenere i più alti livelli in termini di integrità, responsabilità e creazione di valore per gli azionisti. La Società, il cui pacchetto di maggioranza è detenuto dal Gruppo De Agostini, è quotata sul FTSE MIB della Borsa di Milano con il simbolo **GTK**. Nel 2013, GTECH ha registrato ricavi per circa 3,1 miliardi di euro, con oltre 8.600 dipendenti in circa 60 paesi. Per maggiori informazioni, vi invitiamo a visitare il sito www.gtech.com.*

Per ulteriori informazioni:

Robert K. Vincent
GTECH S.p.A.
Corporate Communications
Tel. (+1) 401 392 7452

Simone Cantagallo
GTECH S.p.A.
Media Communications
Tel. (+39) 06 51899030

Questo comunicato stampa e i precedenti sono disponibili sul sito www.gtech.com

Nelle pagine allegate sono presenti i prospetti contabili e ulteriori dati sull'andamento del business

GTECH S.P.A. E CONTROLLATE
PROSPETTO DI CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO SINTETICO

	Trimestre chiuso al	
	30 Giugno	
	2014	2013
	<i>Unaudited</i>	
<i>(migliaia di euro)</i>		
Ricavi da servizi	682.174	679.546
Vendita di prodotti	68.955	82.478
Totale ricavi	751.129	762.024
Materie prime, servizi ed altri costi	375.108	376.594
Personale	138.152	143.906
Ammortamento immobilizzazioni materiali	57.033	61.384
Ammortamento immobilizzazioni immateriali	50.518	46.691
Ripristini di valore	(1.104)	(2.024)
Incremento di immobilizzazioni per lavori interni	(24.595)	(25.994)
Totale costi	595.112	600.557
Risultato Operativo	156.017	161.467
Interessi attivi	854	729
Risultato delle società consolidate con il metodo del Patrimonio Netto	(2.107)	(243)
Altri proventi	314	319
Altri oneri	(2.572)	(1.942)
Utili (perdite) su cambi, netti	(534)	1.952
Interessi passivi	(40.797)	(40.502)
	<u>(44.842)</u>	<u>(39.687)</u>
Risultato prima delle imposte	111.175	121.780
Imposte sul reddito	45.576	49.686
Risultato di periodo	65.599	72.094
Attribuibile a:		
Quota di pertinenza della Società	60.775	67.262
Interessenze di terzi	4.824	4.832
	<u>65.599</u>	<u>72.094</u>
Utile (perdita) per azione/ADR		
Base - Risultato di periodo attribuibile alla quota di pertinenza della Società	ü 0,35	ü 0,39
Diluito - Risultato di periodo attribuibile alla quota di pertinenza della Società	ü 0,35	ü 0,39

GTECH S.P.A. E CONTROLLATE
PROSPETTO DI CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO SINTETICO

	Semestre chiuso al	
	30 Giugno	
	2014	2013
<i>(migliaia di euro)</i>	<i>Unaudited</i>	
Ricavi da servizi	1.411.649	1.399.901
Vendita di prodotti	120.733	159.642
Totale ricavi	1.532.382	1.559.543
Materie prime, servizi ed altri costi	749.513	763.159
Personale	273.020	277.836
Ammortamento immobilizzazioni materiali	119.003	122.829
Ammortamento immobilizzazioni immateriali	99.540	93.339
Ripristini di valore	(1.104)	(2.025)
Incremento di immobilizzazioni per lavori interni	(44.450)	(48.611)
Totale costi	1.195.522	1.206.527
Risultato Operativo	336.860	353.016
Interessi attivi	1.648	1.439
Risultato delle società consolidate con il metodo del Patrimonio Netto	(2.041)	(129)
Altri proventi	767	660
Altri oneri	(4.806)	(3.883)
Utili (perdite) su cambi, netti	(1.696)	(1.479)
Interessi passivi	(81.394)	(80.624)
	(87.522)	(84.016)
Risultato prima delle imposte	249.338	269.000
Imposte sul reddito	102.224	109.751
Risultato di periodo	147.114	159.249
Attribuibile a:		
Quota di pertinenza della Società	135.804	142.004
Interessenze di terzi	11.310	17.245
	147.114	159.249
Utile (perdita) per azione/ADR		
Base - Risultato di periodo attribuibile alla quota di pertinenza della Società	ü 0,78	ü 0,82
Diluito - Risultato di periodo attribuibile alla quota di pertinenza della Società	ü 0,78	ü 0,82

GTECH S.P.A. E CONTROLLATE
PROSPETTO DELLA SITUAZIONE PATRIMONIALE FINANZIARIA CONSOLIDATA SINTETICA

	30 Giugno 2014	31 Dicembre 2013
<i>(migliaia di euro)</i>	<i>Unaudited</i>	<i>Audited</i>
ATTIVITA'		
Attività non correnti		
Sistemi, attrezzature ed altre attività nette correlate ai contratti	856.744	899.536
Immobili, impianti e macchinari	73.280	76.382
Avviamento	3.129.863	3.095.466
Immobilizzazioni immateriali	1.186.326	1.257.297
Investimenti in imprese associate e joint ventures	22.426	26.894
Altre attività non correnti	76.292	48.777
Attività finanziarie non correnti	32.998	28.886
Attività per imposte anticipate	15.869	14.000
Totale attività non correnti	5.393.798	5.447.238
Attività correnti		
Rimanenze	139.604	146.406
Crediti commerciali ed altri crediti	803.209	904.248
Altre attività correnti	168.639	190.517
Attività finanziarie correnti	14.228	12.273
Attività per imposte correnti	4.811	3.574
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	368.573	419.118
Totale attività correnti	1.499.064	1.676.136
TOTALE ATTIVITA'	6.892.862	7.123.374
PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA'		
Patrimonio Netto		
Capitale Sociale	174.806	173.992
Riserva Sovrapprezzo Azioni	1.649.525	1.717.261
Utili portati a nuovo	358.057	292.847
Altre riserve	43.657	15.812
	2.226.045	2.199.912
Interessenze di terzi	279.701	403.620
Totale Patrimonio Netto	2.505.746	2.603.532
Passività non correnti		
Finanziamenti a lungo termine	2.645.655	2.641.260
Passività per imposte differite	152.631	134.278
Fondi a lungo termine	18.564	17.499
Altre passività non correnti	53.046	62.098
Passività finanziarie non correnti	56.262	60.600
Totale passività non correnti	2.926.158	2.915.735
Passività correnti		
Debiti commerciali e altri debiti	818.046	978.598
Finanziamenti a breve termine	13	851
Altre passività correnti	344.211	361.740
Passività finanziarie correnti	24.537	21.503
Quota a breve dei finanziamenti a lungo termine	182.732	214.496
Quota a breve dei fondi a lungo termine	755	1.185
Passività per imposte correnti	90.664	25.734
Totale passività correnti	1.460.958	1.604.107
TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA'	6.892.862	7.123.374

GTECH S.P.A. E CONTROLLATE
RENDICONTO FINANZIARIO CONSOLIDATO SINTETICO

	Semestre chiuso al 30 Giugno	
	2014	2013
	Unaudited	
(migliaia di euro)		
Attività operative		
Risultato prima delle imposte	249.338	269.000
Aggiustamento per riconciliare l'utile al lordo delle imposte con i flussi finanziari netti		
Ammortamenti e svalutazioni immobilizzazioni materiali	119.003	122.829
Ammortamento immobilizzazioni immateriali	99.584	93.384
Interessi passivi	81.394	80.624
Costi di <i>stock options</i>	3.689	4.932
Utili (perdite) su cambi non realizzate	1.060	125
Accantonamenti	702	(6.701)
Ripristini di valore	(1.104)	(2.025)
Interessi attivi	(1.648)	(1.439)
Altro	9.194	4.658
Perdite (utili) nette su cambi	596	1.354
Imposte sui redditi pagate	(37.489)	(17.167)
Flussi finanziari da attività operative prima di variazioni nel Capitale Circolante Netto	524.319	549.574
Variazione del Capitale Circolante Netto:		
Crediti commerciali ed altri crediti	105.273	(58.502)
Attività finanziarie correnti	22.067	13.910
Debiti	(136.864)	(132.109)
Risconti attivi	(20.852)	21.196
Retribuzione dipendenti	(22.088)	(24.209)
Altre imposte (diverse dalle imposte sui redditi)	(17.801)	(12.733)
Anticipi da clienti	1.321	(13.751)
Altro	4.242	10.977
Flussi di cassa netti da attività operative	459.617	354.353
Attività d'investimento		
Acquisti di sistemi, attrezzature ed altre attività correlate a contratti	(82.628)	(91.922)
Acquisizioni	(25.477)	(6.713)
Acquisti di immobilizzazioni immateriali	(8.461)	(108.762)
Acquisti di immobili, impianti e macchinari	(3.907)	(5.100)
Interessi attivi	1.549	1.759
Liquidità generata da ripristini di valore	-	2.025
Altro	184	(6.825)
Flussi finanziari netti da (impiegati in) attività d'investimento	(118.740)	(215.538)
Attività di finanziamento		
Dividendi pagati	(130.525)	(125.920)
Interessi pagati	(109.953)	(97.588)
Acquisizioni di interessenze di terzi	(72.328)	-
Restituzioni di Capitale - Interessenze di terzi	(42.145)	(37.354)
Dividendi pagati - Interessenze di terzi	(32.427)	(33.601)
Estinzione finanziamenti a breve termine	(825)	(785)
Aumento di capitale - Northstar New Jersey Lottery Group LLC	-	54.439
Altro	(1.602)	(4.077)
Flussi finanziari netti da (impiegati in) attività di finanziamento	(389.805)	(244.886)
Aumento (riduzione) netto delle disponibilità liquide	(48.928)	(106.071)
Effetto delle variazioni di cambio	(1.617)	(3.727)
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti ad inizio periodo	419.118	455.762
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti a fine periodo	368.573	345.964

GTECH S.P.A. E CONTROLLATE
CONFRONTO TRA INDICATORI DI RENDIMENTO

	Trimestre chiuso al			
	30 Giugno		Variazioni	
	2014	2013	ù	%
Ricavi	751.129	762.024	(10.895)	(1,4)
EBITDA	266.642	273.089	(6.447)	(2,4)
Risultato operativo	156.017	161.467	(5.450)	(3,4)
Risultato netto di pertinenza della Società	60.775	67.262	(6.487)	(9,6)
Risultato diluito per azione	0,35	0,39	(0,04)	(10,3)
EBITDA				
Risultato operativo	156.017	161.467	(5.450)	(3,4)
Ammortamento immobilizzazioni materiali	57.033	61.384	(4.351)	(7,1)
Ammortamento immobilizzazioni immateriali	50.518	46.691	3.827	8,2
Ripristini di valore	(1.104)	(2.024)	920	45,5
Costi di ristrutturazione	2.992	3.323	(331)	(10,0)
Altro	1.186	2.248	(1.062)	(47,2)
EBITDA	<u>266.642</u>	<u>273.089</u>	<u>(6.447)</u>	<u>(2,4)</u>

GTECH S.P.A. E CONTROLLATE
CONFRONTO TRA INDICATORI DI RENDIMENTO

	Semestre chiuso al			
	30 Giugno		Variazioni	
	2014	2013	ù	%
Ricavi	1.532.382	1.559.543	(27.161)	(1,7)
EBITDA	562.679	573.092	(10.413)	(1,8)
Risultato operativo	336.860	353.016	(16.156)	(4,6)
Risultato netto di pertinenza della Società	135.804	142.004	(6.200)	(4,4)
Risultato diluito per azione	0,78	0,82	(0,04)	(4,9)
EBITDA				
Risultato operativo	336.860	353.016	(16.156)	(4,6)
Ammortamento immobilizzazioni materiali	119.003	122.829	(3.826)	(3,1)
Ammortamento immobilizzazioni immateriali	99.540	93.339	6.201	6,6
Ripristini di valore	(1.104)	(2.025)	921	45,5
Costi di ristrutturazione	6.026	3.471	2.555	73,6
Altro	2.354	2.462	(108)	(4,4)
EBITDA	<u>562.679</u>	<u>573.092</u>	<u>(10.413)</u>	<u>(1,8)</u>
	30 Giugno	31 Dicembre	Variazioni	
	2014	2013	ù	%
Posizione finanziaria netta	2.526.398	2.507.319	19.079	0,8

GTECH S.P.A. E CONTROLLATE
RICAVI CONSOLIDATI PER SETTORE OPERATIVO

<i>(migliaia di euro)</i>	Trimestre chiuso al			
	30 Giugno		Variazioni	
	2014	2013	ü	%
Settore operativo				
Americhe	249.604	261.270	(11.666)	(4,5)
Internazionale	76.259	79.758	(3.499)	(4,4)
Italia	425.135	420.858	4.277	1,0
	<u>750.998</u>	<u>761.886</u>	<u>(10.888)</u>	<u>(1,4)</u>
Rilevazione delle aggregazioni aziendali	131	138	(7)	(5,1)
	<u>751.129</u>	<u>762.024</u>	<u>(10.895)</u>	<u>(1,4)</u>

<i>(migliaia di euro)</i>	Semestre chiuso al			
	30 Giugno		Variazioni	
	2014	2013	ü	%
Settore operativo				
Americhe	493.975	504.212	(10.237)	(2,0)
Internazionale	151.890	165.642	(13.752)	(8,3)
Italia	886.256	889.416	(3.160)	(0,4)
	<u>1.532.121</u>	<u>1.559.270</u>	<u>(27.149)</u>	<u>(1,7)</u>
Rilevazione delle aggregazioni aziendali	261	273	(12)	(4,4)
	<u>1.532.382</u>	<u>1.559.543</u>	<u>(27.161)</u>	<u>(1,7)</u>

GTECH S.P.A. E CONTROLLATE
SETTORE AMERICHE

(migliaia di euro)	Trimestre chiuso al			
	30 Giugno		Variazioni	
	2014	2013	ù	%
Lotterie	159.585	163.785	(4.200)	(2,6)
Soluzioni di gioco	50.728	72.289	(21.561)	(29,8)
Servizi di gestione delle Lotterie	30.161	17.391	12.770	73,4
Altro	9.130	7.805	1.325	17,0
Totale ricavi	<u>249.604</u>	<u>261.270</u>	<u>(11.666)</u>	<u>(4,5)</u>
Ricavi da servizi	200.081	198.579	1.502	0,8
Vendita prodotti	49.523	62.691	(13.168)	(21,0)
Totale ricavi	<u>249.604</u>	<u>261.270</u>	<u>(11.666)</u>	<u>(4,5)</u>
Ricavi da contratti esistenti delle Lotterie	126.574	131.822	(5.248)	(4,0)
Vincite	741	-	741	-
Gaming e altro	53.198	49.366	3.832	7,8
Servizi di gestione delle Lotterie	31.232	17.391	13.841	79,6
Impatto sui cambi	(11.664)	-	(11.664)	-
Totale ricavi da servizi	<u>200.081</u>	<u>198.579</u>	<u>1.502</u>	<u>0,8</u>

(migliaia di euro)	Semestre chiuso al			
	30 Giugno		Variazioni	
	2014	2013	ù	%
Lotterie	330.461	315.973	14.488	4,6
Soluzioni di gioco	84.085	139.031	(54.946)	(39,5)
Servizi di gestione delle Lotterie	62.137	35.533	26.604	74,9
Altro	17.292	13.675	3.617	26,4
Totale ricavi	<u>493.975</u>	<u>504.212</u>	<u>(10.237)</u>	<u>(2,0)</u>
Ricavi da servizi	411.299	387.681	23.618	6,1
Vendita prodotti	82.676	116.531	(33.855)	(29,1)
Totale ricavi	<u>493.975</u>	<u>504.212</u>	<u>(10.237)</u>	<u>(2,0)</u>
Ricavi da contratti esistenti delle Lotterie	258.386	255.297	3.089	1,2
Vincite	5.093	-	5.093	-
Gaming e altro	107.549	96.851	10.698	11,0
Servizi di gestione delle Lotterie	64.228	35.533	28.695	80,8
Impatto sui cambi	(23.957)	-	(23.957)	-
Totale ricavi da servizi	<u>411.299</u>	<u>387.681</u>	<u>23.618</u>	<u>6,1</u>

GTECH S.P.A. E CONTROLLATE
SETTORE INTERNAZIONALE

<i>(migliaia di euro)</i>	Trimestre chiuso al			
	30 Giugno		Variazioni	
	2014	2013	ü	%
Lotterie	41.871	47.269	(5.398)	(11,4)
Soluzioni di gioco	19.745	20.710	(965)	(4,7)
Altro	14.643	11.779	2.864	24,3
Totale ricavi	<u>76.259</u>	<u>79.758</u>	<u>(3.499)</u>	<u>(4,4)</u>
Ricavi da servizi	57.401	60.863	(3.462)	(5,7)
Vendita prodotti	18.858	18.895	(37)	(0,2)
Totale ricavi	<u>76.259</u>	<u>79.758</u>	<u>(3.499)</u>	<u>(4,4)</u>
Ricavi da contratti esistenti delle Lotterie	24.515	26.403	(1.888)	(7,2)
Gaming e altro	33.576	34.460	(884)	(2,6)
Impatto sui cambi	(690)	-	(690)	-
Totale ricavi da servizi	<u>57.401</u>	<u>60.863</u>	<u>(3.462)</u>	<u>(5,7)</u>

<i>(migliaia di euro)</i>	Semestre chiuso al			
	30 Giugno		Variazioni	
	2014	2013	ü	%
Lotterie	86.052	93.815	(7.763)	(8,3)
Soluzioni di gioco	39.306	47.589	(8.283)	(17,4)
Altro	26.532	24.238	2.294	9,5
Totale ricavi	<u>151.890</u>	<u>165.642</u>	<u>(13.752)</u>	<u>(8,3)</u>
Ricavi da servizi	115.029	124.222	(9.193)	(7,4)
Vendita prodotti	36.861	41.420	(4.559)	(11,0)
Totale ricavi	<u>151.890</u>	<u>165.642</u>	<u>(13.752)</u>	<u>(8,3)</u>
Ricavi da contratti esistenti delle Lotterie	49.677	53.625	(3.948)	(7,4)
Gaming e altro	67.053	70.597	(3.544)	(5,0)
Impatto sui cambi	(1.701)	-	(1.701)	-
Totale ricavi da servizi	<u>115.029</u>	<u>124.222</u>	<u>(9.193)</u>	<u>(7,4)</u>

GTECH S.P.A. E CONTROLLATE
SETTORE ITALIA

	Trimestre chiuso al			
	30 Giugno		Variazioni	
	2014	2013	ü	%
<i>(migliaia di euro)</i>				
Lotto	101.698	100.222	1.476	1,5
Lotterie istantanee	91.244	92.963	(1.719)	(1,8)
Lotterie	192.942	193.185	(243)	(0,1)
Soluzioni di gioco	141.350	143.894	(2.544)	(1,8)
Scommesse sportive	40.186	31.734	8.452	26,6
Servizi commerciali	33.500	33.284	216	0,6
Giochi interattivi	17.157	18.761	(1.604)	(8,5)
Totale ricavi	<u>425.135</u>	<u>420.858</u>	<u>4.277</u>	<u>1,0</u>
Lotto <i>(milioni di euro)</i>				
Raccolta core	1.435,5	1.397,4	38,1	2,7
Raccolta su numeri ritardatari	<u>125,0</u>	<u>135,7</u>	<u>(10,7)</u>	<u>(7,9)</u>
	<u>1.560,5</u>	<u>1.533,1</u>	<u>27,4</u>	<u>1,8</u>
Lotterie istantanee				
Totale vendite (in milioni)	ü 2.314,6	ü 2.374,2	(ü 59,6)	(2,5)
Totale biglietti venduti (in milioni)	468,5	499,3	(30,8)	(6,2)
Prezzo medio di vendita	ü 4,94	ü 4,76	ü 0,18	3,8
Soluzioni di gioco <i>(milioni di euro)</i>				
Raccolta VLT	1.367,3	1.614,4	(247,1)	(15,3)
Raccolta AWP	<u>1.102,3</u>	<u>1.123,2</u>	<u>(20,9)</u>	<u>(1,9)</u>
Totale raccolta	<u>2.469,6</u>	<u>2.737,6</u>	<u>(268,0)</u>	<u>(9,8)</u>
<i>(Installate a fine Giugno)</i>				
VLT installate	10.894	10.577	317	3,0
AWP installate	<u>69.726</u>	<u>70.716</u>	<u>(990)</u>	<u>(1,4)</u>
Totale macchine installate	<u>80.620</u>	<u>81.293</u>	<u>(673)</u>	<u>(0,8)</u>
Scommesse sportive <i>(milioni di euro)</i>				
Raccolta scommesse a quota fissa ed altro	218,2	177,6	40,6	22,9
Giochi interattivi <i>(milioni di euro)</i>				
Raccolta giochi interattivi	448,5	505,8	(57,3)	(11,3)

GTECH S.P.A. E CONTROLLATE
SETTORE ITALIA

<i>(migliaia di euro)</i>	Semestre chiuso al			
	30 Giugno		Variazioni	
	2014	2013	ù	%
Lotto	205.158	205.522	(364)	(0,2)
Lotterie istantanee	188.050	192.789	(4.739)	(2,5)
	<u>393.208</u>	<u>398.311</u>	<u>(5.103)</u>	<u>(1,3)</u>
Soluzioni di gioco	286.559	296.252	(9.693)	(3,3)
Scommesse sportive	102.454	88.875	13.579	15,3
Servizi commerciali	67.667	66.052	1.615	2,4
Servizi interattivi	36.368	39.926	(3.558)	(8,9)
Totale ricavi	<u>886.256</u>	<u>889.416</u>	<u>(3.160)</u>	<u>(0,4)</u>
Lotto (milioni di euro)				
Raccolta core	2.944,8	2.882,1	62,7	2,2
Raccolta su numeri ritardatari	184,5	255,9	(71,4)	(27,9)
	<u>3.129,3</u>	<u>3.138,0</u>	<u>(8,7)</u>	<u>(0,3)</u>
Lotterie istantanee				
Totale vendite (in milioni)	ù 4.790,5	ù 4.920,4	(ù 129,9)	(2,6)
Totale biglietti venduti (in milioni)	967,3	1.024,5	(57,2)	(5,6)
Prezzo medio di vendita	ù 4,95	ù 4,80	ù 0,15	3,1
Soluzioni di gioco (milioni di euro)				
Raccolta VLT	2.864,4	3.393,3	(528,9)	(15,6)
Raccolta AWP	2.242,8	2.267,0	(24,2)	(1,1)
Totale raccolta	<u>5.107,2</u>	<u>5.660,3</u>	<u>(553,1)</u>	<u>(9,8)</u>
<i>(Installate a fine Giugno)</i>				
VLT installate	10.894	10.577	317	3,0
AWP installate	69.726	70.716	(990)	(1,4)
Totale macchine installate	<u>80.620</u>	<u>81.293</u>	<u>(673)</u>	<u>(0,8)</u>
Scommesse sportive (milioni di euro)				
Raccolta scommesse a quota fissa ed altro	469,6	390,2	79,4	20,3
Giochi interattivi (milioni di euro)				
Raccolta giochi interattivi	927,1	1.009,8	(82,7)	(8,2)

GTECH S.P.A. E CONTROLLATE
POSIZIONE FINANZIARIA NETTA

<i>(migliaia di euro)</i>	30 Giugno 2014	31 Dicembre 2013	Variazioni
Disponibilità liquide	365.479	416.787	(51.308)
Cassa	3.094	2.331	763
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	368.573	419.118	(50.545)
 Crediti finanziari a breve termine	 14.228	 12.273	 1.955
Facilities	127.226	125.901	1.325
Euro Bond 750 (scad. 2016)	23.082	2.926	20.156
Prestito obbligazionario Hybrid	15.469	46.406	(30.937)
Euro Bond 500 (scad. 2018)	11.112	24.549	(13.437)
Euro Bond 500 (scad. 2020)	5.658	14.408	(8.750)
Debiti a breve termine	13	851	(838)
Altro	24.722	21.809	2.913
Debiti finanziari correnti	207.282	236.850	(29.568)
 Liquidità netta a breve	 (175.519)	 (194.541)	 19.022
 Euro Bond 750 (scad. 2016)	 756.604	 756.558	 46
Prestito Obbligazionario Hybrid	745.131	743.803	1.328
Euro Bond 500 (scad. 2018)	496.556	496.128	428
Euro Bond 500 (scad. 2020)	493.370	492.851	519
Facilities	152.506	150.446	2.060
Altro	57.750	62.074	(4.324)
Indebitamento a lungo termine	2.701.917	2.701.860	57
 Posizione Finanziaria Netta	 2.526.398	 2.507.319	 19.079

GTECH S.P.A E CONTROLLATE
INDEBITAMENTO

	30 Giugno 2014	31 Dicembre 2013
<i>(migliaia di euro)</i>		
Debiti a lungo termine, al netto della quota corrente		
Euro Bond 750 (scad. 2016)	756.604	756.558
Prestito Obbligazionario Hybrid	745.131	743.803
Euro Bond 500 (scad. 2018)	496.556	496.128
Euro Bond 500 (scad. 2020)	493.370	492.851
Facilities	152.506	150.446
Altro	1.488	1.474
	<u>2.645.655</u>	<u>2.641.260</u>
Debiti a breve termine		
Debiti a breve termine	13	851
	<u>13</u>	<u>851</u>
Quota a breve dei debiti a lungo termine		
Facilities	127.226	125.901
Euro Bond 750 (scad. 2016)	23.082	2.926
Prestito Obbligazionario Hybrid	15.469	46.406
Euro Bond 500 (scad. 2018)	11.112	24.549
Euro Bond 500 (scad. 2020)	5.658	14.408
Altro	185	306
	<u>182.732</u>	<u>214.496</u>
Totale indebitamento	<u>2.828.400</u>	<u>2.856.607</u>

GTECH S.P.A. E CONTROLLATE
INTERESSI PASSIVI

	Trimestre chiuso al 30 Giugno		Semestre chiuso al 30 Giugno	
	2014	2013	2014	2013
<i>(migliaia di euro)</i>				
Prestito obbligazionario Hybrid	(16.133)	(16.133)	(32.266)	(32.266)
Euro Bond 750 (scad. 2016)	(9.316)	(9.327)	(18.630)	(18.714)
Euro Bond 500 (scad. 2018)	(6.934)	(6.922)	(13.866)	(13.842)
Euro Bond 500 (scad. 2020)	(4.636)	(4.626)	(9.269)	(9.250)
Facilities	(2.393)	(2.948)	(4.735)	(5.467)
Altro	(1.385)	(546)	(2.628)	(1.085)
	<u>(40.797)</u>	<u>(40.502)</u>	<u>(81.394)</u>	<u>(80.624)</u>

INFORMAZIONI PER SETTORI OPERATIVI

	Ricavi da terzi			
	Trimestre chiuso al 30 Giugno		Semestre chiuso al 30 Giugno	
	2014	2013	2014	2013
<i>(migliaia di euro)</i>				
Settori operativi				
Americhe	249.604	261.270	493.975	504.212
Internazionale	76.259	79.758	151.890	165.642
Italia	425.135	420.858	886.256	889.416
	<u>750.998</u>	<u>761.886</u>	<u>1.532.121</u>	<u>1.559.270</u>
Rilevazione delle aggregazioni aziendali	131	138	261	273
	<u>751.129</u>	<u>762.024</u>	<u>1.532.382</u>	<u>1.559.543</u>

	Risultato operativo			
	Trimestre chiuso al 30 Giugno		Semestre chiuso al 30 Giugno	
	2014	2013	2014	2013
<i>(migliaia di euro)</i>				
Settori operativi				
Americhe	26.118	35.695	56.610	73.626
Internazionale	12.358	12.011	27.688	25.516
Italia	142.602	139.791	300.370	302.126
	<u>181.078</u>	<u>187.497</u>	<u>384.668</u>	<u>401.268</u>
Supporto Corporate	(13.291)	(11.446)	(23.287)	(19.382)
Rilevazione delle aggregazioni aziendali	(11.770)	(14.584)	(24.521)	(28.870)
	<u>156.017</u>	<u>161.467</u>	<u>336.860</u>	<u>353.016</u>

GTECH S.P.A. E CONTROLLATE
INFORMAZIONI PER SETTORI OPERATIVI

	Ammortamenti immobilizzazioni materiali			
	Trimestre chiuso al		Semestre chiuso al	
	30 Giugno		30 Giugno	
(migliaia di euro)	2014	2013	2014	2013
Settori operativi				
Americhe	32.788	33.975	65.262	68.542
Internazionale	4.668	4.561	8.938	8.974
Italia	14.404	17.135	34.615	33.654
	51.860	55.671	108.815	111.170
Supporto Corporate	3.788	3.710	7.429	7.690
Rilevazione delle aggregazioni aziendali	1.385	2.003	2.759	3.969
	57.033	61.384	119.003	122.829

	Ammortamenti immobilizzazioni immateriali			
	Trimestre chiuso al		Semestre chiuso al	
	30 Giugno		30 Giugno	
(migliaia di euro)	2014	2013	2014	2013
Settori operativi				
Americhe	1.474	-	2.930	-
Internazionale	-	-	-	2
Italia	35.981	33.862	71.943	67.942
	37.455	33.862	74.873	67.944
Supporto Corporate	123	105	220	210
Rilevazione delle aggregazioni aziendali	12.940	12.724	24.447	25.185
	50.518	46.691	99.540	93.339

	Ripristini di valore			
	Trimestre chiuso al		Semestre chiuso al	
	30 Giugno		30 Giugno	
(migliaia di euro)	2014	2013	2014	2013
Settori operativi				
Americhe	-	-	-	-
Internazionale	1.320	(2.024)	1.320	(2.025)
Italia	-	-	-	-
	1.320	(2.024)	1.320	(2.025)
Supporto Corporate	-	-	-	-
Rilevazione delle aggregazioni aziendali	(2.424)	-	(2.424)	-
	(1.104)	(2.024)	(1.104)	(2.025)